(a) Idem mss., *si pœnitentiam agat Deus, et revertatur ab ira et.*, concinente Græco. *et μετανοήσει ὁ Θεὸς καὶ ἀποστρέψει ἐξ ὀργῆς*, etc. Impressa autem lectio cum Aldino exemplari facit.

(b) Duo mss., *quoslibet annos, et tempora duplicia.*

(c) Quæ hæctenus obtinuit falsa lectio, ad scioli glossatoris captum deformata, hæc erat, et σύμ-

πραγμα diabolicum regnum docentium, et Angelis publice denegantium privilegium, latius scribere. etc. Nec est vero, cur singula notentur, quibus laborat vitia, cum ad eam quam reposuimus lectionem composita, illius se statim falsitas prodat. Restituimus vero ad Palatinorum codicum fidem. σύμπραγμα diabolicum, docentium in angulis, e in publico denegantium, latius, etc. Solemnis hæc est Hieronymi contra Origenistas censura, quod vesana dogmata clam discipulorum suorum auribus insusurrant, quæ palam docere erubescerent, dictaque inficiarentur.

rum. Unde et Plato dicit: Felices fore respublicas, si aut philosophi regent, aut reges philosophentur. **420** Quam autem difficile istiusmodi homines credant in Deum, ut quotidiana exempla præteream, et sileam de veteribus historiis ethnicorum, sufficit nobis Apostoli testimonium, qui ad Corinthios scribens, ait: *Videle, fratres, vocationem vestram, quia non sunt multi sapientes secundum carnem(a) non multi potentes, non multi nobiles: sed stulta mundi elegit Deus, ut confundat sapientes, et infirma mundi elegit Deus, ut confundat fortia, et ignobilia mundi, et ea quæ erant contemptilia elegit Deus (I Cor. 1, 26), et cætera.* Unde rursum dicit: *Perdam sapientiam sapientium, et intelligentiam prudentium reprobabo (Ibid., xix).* Et: *Videle, ne quis vos spoliât per philosophiam et inanem seductionem (Col. 11, 8).* Ex quo perspicuum est, prædicationem Christi reges mundi audire novissimos, et deposito fulgore eloquentiæ et ornamentis ac decore verborum, totos se simplicitati et rusticitati tradere, et in plebeium cultum redactos sedere in sordibus, et destruere quod ante prædicaverant. Proponamus nobis beatum(b) Cyprianum (qui prius idololatriæ assertor fuit, et in tantam gloriâ venit eloquentiæ, ut oratoriam quoque doceret Carthagini) audisse tandem sermonem Jonæ, et ad pœnitentiam conversum, in tantam venisse virtutem, ut Christum publice prædicaret, et pro illo cervicem gladio flecteret. Profecto intelligimus regem Ninive descendisse de solio suo, et purpuram sacco, unguenta luto, munditias sordibus commutasse: non sordibus sensuum, sed verborum. Unde et de Babylone in Jeremia dicitur: *Calix aureus Babylon inebrians omnem terram (Jerem., LI, 7).* Quem non inebriavit (c) eloquentia sæcularis? cujus non animos compositione verborum et disertitudinis suæ fulgore perstrinxit? Difficile homines potentes et nobiles et divites, et multo his difficilior eloquentes credunt Deo; obcæcatur enim mens eorum divitiis et opibus atque luxuria, ut circumdati **421** vitiis, non possunt videre virtutes simplicitatemque Scripturæ sanctæ, non ex majestate sensuum, sed ex verborum judicant vilitate. Cum autem ipsi qui prius mala docuerant, versi ad pœnitentiam, docere cœperint bona, tunc videbimus Niniviticus populos una prædicatione converti, et fieri illud quod in Isaia legitur: (d) *Si nata est gens semel.* Homines quoque et jumenta operta saccis et clamantia ad Dominum, **D** eodem sensu intellige: quod et rationabiles, et irra-